
COMUNE DI BONORVA
Provincia di Sassari

Piazza Santa Maria n. 27 - 07012 Bonorva 

C.F. 00256810904 - Tel. 079867894 - Fax 079866630 - 

PEC protocollo.bonorva@pec.comunas.it

N. 422 del 17/04/2025

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

O R I G I N A L E

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER L'ASSUNZIONE A 
TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI N°2 ASSISTENTI SOCIALI – AREA DEI FUNZIONARI ED 
ELEVATA QUALIFICAZIONE (EX CAT. D1) – DA DESTINARE AL PLUS – DISTRETTO SANITARIO DI 
ALGHERO – RISERVA FORZE ARMATE ART.1014, COMMI 1 E 3 E DELL'ART. 678, COMMA 9, DEL 
D.LGS.66/2010.



LA RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO ASSISTENZIALE 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 02/01/2025, con il quale il è stato conferito alla Dr.ssa Giusi Popolla 

l’incarico di Responsabile del Settore Socio – Assistenziale fino al 31.12.2025, fatti salvi ulteriori atti di 

designazione;  

VISTA la L.R. 23.12.2005, n°23 (Sistema Integrato dei Servizi alla Persona. Abrogazione della L.R. n°4 del 

1988: Riordino delle funzioni socio-assistenziali) che all’articolo 20 individua nel Piano Locale Unitario dei 

servizi (PLUS) lo strumento di programmazione locale del sistema integrato dei servizi alla persona; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 17.02.2025, con la quale si è provveduto all’approvazione 

del Bilancio di Previsione 2025/2027; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 28.03.2022 avente ad oggetto “Ricognizione per l'anno 

2022 di eventuali situazioni di esubero di personale. programma triennale del fabbisogno di personale per il 

triennio 2022-2024 e piano assunzioni anno 2022”; 

ATTESO CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 132 del 30.12.2022, si è provveduto alla modifica del 

Piano Triennale delle Assunzioni del personale 2022/2024 e Piano Annuale 2023, approvato con la 

Deliberazione della Giunta Comunale n.18 del 28.03.2022; 

VISTA la Deliberazione di Giunta comunale n.39 del 08/04/2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano del 

Fabbisogno del personale 2024-2026 e Piano Annuale delle assunzioni 2024”, successivamente modificata con 

Deliberazione di Giunta Comunale n.114 del 10/10/2024; 

VISTA la Deliberazione di Giunta comunale n. 39 del 31/03/2025 avente ad oggetto: “Approvazione del del 

Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027” con all’interno inserito il Piano del Fabbisogno 

del personale 2025-2027; 

PREMESSO CHE: 

- in data 15 Ottobre 2012 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma per l’adozione del Piano Locale 

Unitario dei Servizi alla Persona, Triennio 2012/2014;  

- il Comune di Bonorva è stato individuato Comune capofila per la gestione del Plus Distretto Socio 

Sanitario di Alghero e come tale è delegato ad adottare gli atti amministrativo-gestionali ad esso relativi; 

VISTA la legge Regionale 11 aprile 2016, n. 5, art. 1, comma 1, che stabilisce che la Regione realizza la sua 

azione sul principio della programmazione unitaria, che si attua anche attraverso l’integrazione tra i diversi fondi 

e la concentrazione delle risorse, in linea con quanto stabilito dal programma di governo regionale per l’attuale 

legislatura e successivamente declinato con la deliberazione della Giunta regionale n. 19/9 del 27.05.2014 “Atto 

di indirizzo strategico per la programmazione unitaria 2014-2020”; 



VISTA la Determinazione del Direttore Generale delle Politiche Sociali della RAS n. 140 del 29/06/2016 con la 

quale è stato istituito il Coordinamento regionale degli Ambiti Plus, già riunitosi nelle date del 22 giugno, 3 

agosto e 29 settembre 2016; 

DATO ATTO CHE: 

- con Determinazione del Responsabile del Settore Socio Assistenziale n. 1303 del 30.12.2022 è stato 

approvato il Bando di concorso per titoli ed esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 2 

posti di istruttore direttivo assistente sociale, categoria giuridica D, Plus Alghero; 

- con nota prot. n. 17 del 02.01.2023 è stata trasmessa richiesta di pubblicazione dell’estratto del bando al 

Ministero della Giustizia, Ufficio per le pubblicazioni delle leggi e dei decreti; 

-  il Bando di concorso per titoli ed esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 2 posti di 

istruttore direttivo assistente sociale, categoria giuridica D, Plus Alghero, è stato pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale 4^ Serie, Concorsi ed Esami al n. 8 del 31.01.2023; 

CONSIDERATO CHE: 

- con Determinazione della Responsabile del Settore Socio Assistenziale n. 291 del 17.04.2023, pubblicata 

all’albo on line e su amministrazione trasparente sezione bandi di concorso, è stato approvato l’elenco 

dei candidati che hanno superato la prova preselettiva concorsuale del 17.04.2023, di cui al verbale 

numero 2 allegato alla predetta determinazione; 

- con Determinazione della Responsabile del Settore Socio Assistenziale n. 361 del 10.05.2023, pubblicata 

all’albo on line e su amministrazione trasparente sezione bandi di concorso, sono sati approvati i verbali 

relativi alle sedute della commissione esaminatrice n. 3 del 24.04.2023, n. 4 del 26.04.2023, n. 5 del 

09.05.2023 e n. 6 del 10.05.2023; 

- con Determinazione della Responsabile del Settore Socio Assistenziale n. 446 del 06.06.2023, pubblicata 

all’albo on line e su amministrazione trasparente sezione bandi di concorso, sono sati approvati i verbali 

relativi alle sedute della commissione esaminatrice n. 7 del 01.06.2023, n. 8 del 05.06.2023, con 

approvazione dell’elenco delle candidate idonee; 

- con Determinazione della Responsabile del Settore Socio Assistenziale n.465 del 08.06.2023, pubblicata 

all’albo on line e su amministrazione trasparente sezione bandi di concorso, è sato approvato il verbale 

relativo alla seduta della commissione esaminatrice n. 9 del 07.06.2023, rettificato alla luce della 

predetta rivalutazione dei titoli; 

VISTE: 

- la Determinazione della Responsabile del Settore Socio Assistenziale n. 921 del 09.10.2023 con la quale 

si è provveduto all’assunzione a tempo indeterminato e pieno della Dr.ssa Obinu Elena, e della Dr.ssa Simula 

Grazia, con il profilo professionale di Istruttore Direttivo Assistente Sociale, posizione giuridica D, posizione 

economica D1, presso l’ambito Plus Alghero di cui il Comune di Bonorva è Ente Capofila, con decorrenza del 

contratto dal giorno 16.10.2023; 



- la Determinazione della Responsabile del Settore Socio Assistenziale n. 1115 del 22.11.2023 con la 

quale si è provveduto all’assunzione a tempo indeterminato e pieno della Dr.ssa Lorenza Sechi, e della Dr.ssa 

Valentina Puopolo, con il profilo professionale di Istruttore Direttivo Assistente Sociale, posizione giuridica D, 

posizione economica D1, presso l’ambito Plus Alghero di cui il Comune di Bonorva è Ente Capofila, vincitrici 

del concorso per la copertura a tempo pieno e indeterminato per la copertura del posto di n. 2 Istruttori Direttivi 

Assistenti Sociali, categoria d, posizione economica d1 – PLUS Alghero, di cui alla graduatoria approvata con 

Determinazione della Responsabile del Settore Socio Assistenziale n. 465 del 0.06.2023, con decorrenza del 

contratto dal giorno 01.12.2023; 

DATO ATTO CHE: 

- la Dr.ssa Grazia Simula, con nota acquisita al protocollo dell’Ente con num. 9708 del 26.08.2024 ha 

rassegnato le dimissioni volontarie a decorrere dal giorno 16.09.2024; 

- la Dr.ssa Lorenza Sechi, con nota acquisita al protocollo dell’Ente con num. 10304 del 10.09.2024 ha 

rassegnato le dimissioni volontarie a decorrere dal giorno 01.10.2024; 

CONSIDERATO CHE sono decorsi i termini previsti dal CCNL per la conservazione del posto delle due 

dipendenti cessate; 

RAVVISATA la necessità di procedere alla copertura di n. 2 posti a tempo pieno e indeterminato di n. 2 

Assistenti Sociali area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione (ex cat. D1), da assegnare al Settore Socio 

Assistenziale – PLUS Alghero, mediante concorso pubblico per titoli ed esami; 

CONSIDERATO CHE in data 31.03.2025, prot. 3856, è stata trasmessa al Dipartimento Funzione Pubblica, 

Assessorato Regionale Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione, Sicurezza Sociale, ASPAL l’avvio 

della procedura di mobilità obbligatoria per la copertura di n. 2 Posti Vacanti Assistenti Sociali – Area Dei 

Funzionari Ed Elevata Qualificazione (EX CAT. D1), CCNL Comparto Regioni ed Enti Locali, ex art. 34 e 

seguenti del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i; 

CONSIDERATO CHE occorre approvare l’allegato schema di Bando di Concorso Pubblico per titoli e 

colloquio e relativi allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

RITENUTO di approvare lo schema del “BANDO DI CONCORSO PER TITOLI ED ESAMI PER LA 

COPERTURA A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 2 POSTI DI ISTRUTTORE DIRETTIVO 

ASSISTENTE SOCIALE, CATEGORIA GIURIDICA D” che sarà pubblicato, in forma integrale, nel PORTALE 

UNICO DI RECLUTAMENTO DEL PERSONALE DELLA PA (InPA – https://www.inpa.gov.it), sul sito 

istituzionale dell'ente nella sezione "Amministrazione Trasparente-Bandi e Concorsi", sul sito istituzionale del 

Comune di Bonorva, www.comune.bonorva.ss.it; 

 CONSIDERATO CHE il relativo provvedimento è da ricondursi alle attribuzioni della Responsabile del 

Settore Socio Assistenziale, giusto il disposto di cui all’art. 107 del D. Lgs 267/2000 e degli articoli 4 e 17 del 

D.Lgs. 165/2001; 



ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 

267/2000 e successive modificazioni; 

DATO ATTO inoltre che gli eventuali impegni di spesa derivanti dalla attivazione della procedura concorsuale 

verranno successivamente contratti con atto del Responsabile del Settore Finanziario;  

VISTI: 

• Il Decreto Legislativo 267/00 ess.mm.ii.;  

• Il D.lgs.165/01ess.mm.ii.; 

• Il D.lgs 487/1994 ess.mm.ii.; 

• Il D.L.44/2021convertito in legge n.76 del 28/05/2021; 

• Il D.L.80/2021convertito in legge n.113 del06/08/2021; 

• Lo Statuto Comunale; 

• Il vigente “Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici”; 

 

DETERMINA 

DI APPROVARE le premesse al presente atto; 

DI PROCEDERE alla copertura di n. 2 posti a tempo pieno e indeterminato di n. 2 Assistenti Sociali area dei 

Funzionari ed Elevata Qualificazione (ex cat. D1), da assegnare al Settore Socio Assistenziale – PLUS Alghero, 

mediante concorso pubblico per titoli ed esami; 

DI PROCEDERE alla pubblicazione del bando integrale nel PORTALE UNICO DI RECLUTAMENTO 

DEL PERSONALE DELLA PA (InPA – https://www.inpa.gov.it), nella sezione amministrazione 

trasparente–bandi e concorsi, all’albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Bonorva, 

www.comune.bonorva.ss.it; 

DI DARE ATTO CHE l’Amministrazione si riserva a suo insindacabile giudizio, la facoltà di modificare, 

prorogare, sospendere o revocare il bando qualora ricorrano motivi di pubblico interesse o sopravvenute 

disposizioni di legge; 

DI DARE ATTO, altresì, che questa Amministrazione si riserva di procedere o meno all’assunzione dei 

candidati che risulteranno idonei, tenuto conto di eventuali limiti e divieti stabiliti da norme di legge, di 

sopravvenute cause ostative o di diversa valutazione di interesse dell’Ente. 

 



Parere di regolarità contabile:

“Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il visto 

di regolarità contabile”; (per gli at produtvi di soli “efet indiret” sulla situazione economi 

fnanziaria e/o patrimoniale)

“Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 

267/2000, il visto di regolarità contabile con atestazione della copertura fnanziaria (per gli at 

produtvi di efet diret sulla situazione economi fnanziaria e/o patrimoniale):

Si atesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno/accertamento:

“La presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non comporta 

rifessi diret o indiret sulla situazione economico-fnanziaria o sul patrimonio dell'ente”;

AnnoCapitolo N.impegnoImportoDescrizione Art. Sub

si verifca altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertto con L. 102/2009, il preventvo 

accertamento della compatbilità del programma dei pagament conseguente al presente ato con le 

regole di fnanza pubblica e la programmazione dei fussi di cassa”;

Sulla presente determinazione NON SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. 
Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con atestazione della copertura fnanziaria, per la 
motvazione seguente:

Bonorva, 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ATTESTA

che la presente determinazione è divenuta esecutva a seguito dell’apposizione del visto  di regolarità 

contabile in data 

Bonorva, 

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio online del comune in data 

Bonorva, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ATTESTA


